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Xhe mi le (Kur ta) Bek tes hi
(18.03.1948, shqip ta re nga Përlepnica/Pri
lep ni ca)

Xhe milën e kis hin parë të gjallë për herë 
të fun dit në fsha tin  Përlepnicë/Pri lep ni
ca, në qer shor të vi tit 1998. Mbe tjet e saj 
mor to re janë gje tur në vi tin 2006, në një 
lo ka cion të pa i den ti fi ku ar.
Bu ri mi: KNKK, Per so na të zhdu kur.., FDH
9795.

Me fail (Xhe majl) Fej zul la hu
(15.05.1966, shqip tar nga Mu hov ci, ko mu na e 
Bu ja no cit, punëtor, i mar tu ar)

Me fa i li me bashkëshorten Xhe vri jen je
to nin në Mu hovc, ko mu na e Bu ja no cit, 
por në vi tin 1997, ata u zhvendosën në 
Gji lan/Gnji la ne, ku je to nin si qi ra ma rrës. 
Me fa i li kis hte pu nu ar punë të ndryshme 
për ta mbaj tur fa mi ljen e vetë. Në datën 
13.06.1998, Me fa li is hte në treg du ke 
shi tur majë bu ke, por me qenë se nuk 
kis hte blerës, ai ven do si që të shkojë  në 
pyllin e fsha tit Velekincë/Ve le kin ce, 
për të mbled hur kërpudha. Pylli gjen dej 
përafërsisht një kilometër larg kazermës 
së ushtrisë ju go slla ve. Në një çast, pa 
asnjë paralajmërim, ushtarët serbë nga 
pylli kanë shtënë në drej tim të tij dhe e 
kanë pla go sur. Pa staj, e bartën zvarrë de ri 
në kazermë, ndërsa më pas e çuan në spi
ta lin e Gji la nit/Gnji la ne. Më pas, e tran
sfe ruan në spi ta lin e Prishtinës/Pri šti na, 
ku ai ed he ndërroi jetë. Vëllezërit e tij e 
kis hin ma rr tru pin e pajetë të Me fa i lit 
më 15.06.1998. Ai u var ros po atë ditë në 
fsha tin e tij të lin djes në Mu hovc. 

Bu ri met: de kla ra ta S.B, FDH36705; Al ba nian 
Pic king Mus hro oms Kil led by Serb Mi li tary ne ar 
Gji lan, pasqyra e laj me ve, KIC, 14.06.1998, 
FDH 29319; ICTY, IT0587 (M.Mi lu ti no vić 
dhe të tjerë), Ex.4D00355, FDH31362.

Rex hep (Rex hep) Bi sli mi
(13.06.1966, shqip tar nga Fe ri za ji /Uro še vac, 
stu dent, tre fëmijë)

Rex he pi is hte ak ti vist për të drej tat e nje ri
ut. Pu non te në degën e Këshillit për Mbroj
tjen e të Drej ta ve dhe Li ri ve të Nje ri ut në 
Fe ri zaj/Uro še vac. Në datën 6.07.1998, po
li cia e kis hte ar re stu ar atë në një rrugë, në 
Fe ri zaj/Uro še vac. Të nesërmen, policët e 
sollën Rex he pin në shtëpi. Fytyrën e kis hte 
të ma vi jo sur dhe me gjak. E detyruan për të 
gro pu ar në kopsht, meqë po li cia dyshon
te se ka fshe hur armë. Nuk kis hin gje tur 
asgjë, por megjithatë sërish e morën me 
ve te. Tri ditë më vonë, familjarët mësuan 
se Rex he pi gjen dej në bur gun e Gji la nit/
Gnji la ne, por nuk u le juan për ta vi zi tu ar. 
Në datën 19.07.1998,  familjarët mësuan se 
po li cia e kis hte bar tur Rex he pin në spi ta lin 
e Prishtinës/Pri šti na, ku i is hte nënshtruar 
një in ter ve ni mi ki rur gji kal. Is hte në gjen
dje ko me për dy ditë me radhë, ndërsa 
ndërroi jetë më 21.07.1998. Në re zul ta tin 
e autopsisë shkru an te se ka vde kur si pasojë 
e go di tje ve në kokë dhe trup. Ai u var ros 
më 23.07.1998 në var re zat e Fe ri zajt/Uro
še vac. Pas luf te, Rex he pin e kanë shpal lur 
dëshmor luf te. Në datën 12.09.1999, mbe
tjet e tij mor to re janë ri var ro sur në Var
re zat e Dëshmorëve të Luftës në Fe ri zaj/
Uro še vac. 
Bu ri met: HRW, Shke ljet..,  70, FDH31132; J. 

Ko mu na e Gji la nit/Gnji la ne


